Nhà Tây Sơn bây giờ đương có nội biến, Bắc Bình Vương sợ sứ bộ nhà Lê ở lâu, tai vách mạch gừng, biết rõ nội tình, ngộ họ bày kế phản gián, gây chuyện rối ren thì cũng đáng ngại. Nếu thả cho về, họ sẽ làm lộ công chuyện đảng trong, chẳng cũng mang tiếng với đảng ngoài ? Chi bằng đưa họ ra biển, rồi liệu bài tính đi là hơn hết.

Cuối Xuân Đinh Mùi (1787), Bắc Bình Vương căn dặn sứ bộ nhà Lê với vẻ niềm nở : “Các ông hãy cứ về trước đợi khi ra Bắc, ta sẽ liệu khu xử việc này... Trăm lạng bạc đây là đồ lễ của Công Chúa (Ngọc Hân) gửi tặng, xin chớ từ chối”.

Vũ Văn Nguyệt, đô đốc Tây Sơn, dương buồm vài chiếc thuyền biển, bắt đầu vào hồi tháng ba, đi từ cửa biển Tư Dung⁽¹⁾ “tiễn đưa” sứ bộ về Bắc...